Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

Ata no. 1358 da Reunião do Conselho Pleno extraordinário do Conselho Regional de Serviço

Social CRESS 8a Região, gestão “Reconstruir e Fortalecer: É Tempo de Democracia, Ação e

Esperança”.

Aos 31 dias do mês de agosto de 2024, às 12:30 (doze horas e trinta minutos), de forma

remota, por meio da plataforma meet, a Conselheira Presidenta, Karina Aparecida Figueiredo,

Vice-Presidenta Gislaine Andreia Almeida Medeiros, a Conselheira Tesoureira Deise Liane

Rodrigues Santiago, a Conselheira Ana Luiza Câmara, a Conselheira Érica Alves da Silva e o

Conselheiro Jean Vítor Cândido participaram da referida reunião extraordinária de Conselho

Pleno, com as seguintes pautas: a) Comissão de Inscrição: Homologação das solicitações de

inscrição, reinscrição e transferência, analisadas pela comissão de inscrição no dia 31 de agosto

de 2024. Dessa forma, tendo em vista que todos os requisitos determinados na Resolução nº

1.014/2022, do Conselho Federal de Serviço Social (CFESS), foram atendidos, decidiu-se pelo

deferimento do(s) seguinte(s) pedido(s): CIBELE DA SILVA LIMA, inscrição principal; NATALIA

LIMA MAGALHÃS, inscrição principal; INGRID CRISTINE DE ARAÚJO MENDES, inscrição

principal; MILENA MOTA LOPES, inscrição principal; EDNAMAR VIEIRA GOMES, inscrição

principal; BRUNA CAETANO LEITE, inscrição principal; JANAINA SILVA SAMPAIO, inscrição

principal; MAYARA PRISCILA BEZERRA DE LIMA, inscrição principal, BÁRBARA OLIVEIRA

ANDRADE, inscrição principal, MARIA DOLORES ROSÁRIO SOARES, inscrição principal; KAREN

KLIMONTOVIES ROCHA, inscrição principal, MARU YUMI TAGO CASAGRANDE, inscrição

principal; LAURA FRANCISCA DE SANTANA EPIFÂNIO, inscrição principal; CLEIDE LUCIA SOUZA

BARBOSA LIMA, inscrição principal; ANA PAULA RODRIGUES DE SOUSA MELO, inscrição

principal; NÁDIA DE AMORIM PINTO CHIESA, inscrição principal; RITA DE CÁSSIA AGUIAR

PONTES, inscrição CRESS/DF nº 6942, reinscrição; ALINE MURAS DE OLIVEIRA PINO,

transferência do CRESS/RN para o CRESS/DF; ROSANGELA CAVALCANTE COLCETE,

transferência do CRESS/AM para o CRESS/DF; MARIA APARECIDA PAGANARDI MASUYAMA,

transferência do CRESS/SP para o CRESS/DF; ANA MARIA DE OLIVEIRA MAIA, inscrição

CRESS/DF N° 2085, transferência do CRESS/DF para o CRESS/PB; ALINE ALMEIDA DA SILVA,

inscrição CRESS/DF N° 5469, transferência do CRESS/DF para o CRESS/GO; DYANA HELENA DE

SOUZA, inscrição CRESS/DF N° 5990, transferência do CRESS/DF para o CRESS/GO; SABINO

MANDA, inscrição CRESS/DF N° 3733, transferência do CRESS/DF para o CRESS/GO;

Folha 1/4

mailto:cress8@cressdf.org.br

Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

FRANCISCO VARLEI LEAL, inscrição CRESS/DF N° 5774, transferência do CRESS/DF para o

CRESS/RS; LÍVIA BARBOSA PEREIRA, inscrição CRESS/DF N° 3334, cancelamento; NEIDE

TERESINHA ROSSETTO MADEIRA, inscrição CRESS/DF N° 4453, cancelamento; FLORISMARY

PEREIRA PINHEIRO MENDES, inscrição CRESS/DF N° 6230, cancelamento; SAMANTHA MARIA

DOS SANTOS, inscrição CRESS/DF N° 6994, cancelamento. Foram homologadas as seguintes

inscrições ad referendum: GIULIA FERREIRA TRIDA, inscrição CRESS/DF N° 7150, conforme

PORTARIA Nº. 45, DE 29 DE AGOSTO DE 2024. Decidiu-se pelo indeferimento do(s) seguintes

pedidos: MÔNICA FERREIRA MAGALHÃES, inscrição CRESS/DF N° 4436, solicitação de ART.

Encaminhamentos: Delibera-se que a profissional PAULA MILANA SILVA BENEDITO, reenvie o

diploma (frente e verso), devidamente assinado. Delibera-se que a profissional ELAINE LÚCIA

DE PAUDA NASCIMENTO, encaminhe a declaração de matrícula na IES comprovando a data

anterior a 19/06/2017, para envio à Assessoria Jurídica deste Regional, para a emissão de

parecer. Deliberação: Aprovado; b) Conselho Fiscal: aprovação de contas do 1° e 2° trimestre ,

do exercício de 2024. O conselheiro Jean Vítor, diante da necessidade de reformulação do

centro de custo do CRESS/DF, sinalizou o envio do formulário às comissões, com objetivo de

identificação das atividades e/ou projetos a serem realizados. A conselheira Sofia, enfatizou a

importância do formulário, tendo em vista a qualificação do regional na gestão das contas.

Deliberação: Aprovado. c) Comissão de Comunicação: a conselheira Sofia, sinalizou a

realização de reunião ampliada da comissão, realizada no dia 29/08/2024, com a presença de

duas profissionais da base. d) Mudanças de Coordenações: a conselheira Sílvia, sinalizou que

foi realizada reunião da Comissão Administrativo Financeiro (CAFI), onde foi deliberado pela

mudança da coordenação, sendo assim, a Coordenação da CAFI, passa a ser da Conselheira

Sílvia Rodrigues Fernandes. Deliberação: Aprovado; A conselheira Sofia, formalizou ao pleno o

seu pedido de saída da Coordenação da comissão em tela, assim como, do grupo de trabalho

Raça e Etnia. A conselheira/presidenta Karina, solicitou que Sofia permanecesse na

coordenação da comissão de comunicação até o próximo pleno, para identificação de novo/a

conselheiro/a para assumir o posto. A Conselheira Kênia, sinalizou que pode dar suporte à

comissão, durante esse tempo de transição. Deliberação: Aprovado; O conselheiro Jean Vítor,

formalizou o seu pedido de saída da Coordenação da Comissão Permanente de Ética (CPE),

assim como, enquanto conselheiro integrante, da Comissão de Inadimplência e Planejamento.

Quanto à CPE, o conselheiro Jean disse que permanecerá até a execução do Curso Ética em

Folha 2/4

mailto:cress8@cressdf.org.br

Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

Movimento, enquanto suporte, à conselheira vice presidenta Gislaine Medeiros. Deliberação:

Aprovado. e) Curso Ética em Movimento, em São Paulo: A conselheira presidente Karina,

sinalizou a realização do 19º Curso de Formação Ética para Agentes Multiplicadoras/es do

Projeto Éticos em Movimento em São Paulo, a ser realizado nos dias 12 a 19 de outubro de

2024. Após diálogo, a conselheira Kênia, apresentou o interesse em participar, mediante

confirmação da data do evento, para organização de agenda profissional e pessoal.

Deliberação: Confirmação de disponibilidade da conselheira em tela, assim como, resolução

no processo de mudança da CPE. f) Informes: Solicitação de desligamento do CRESS/DF da

Agente Fiscal Gabriela, assim como, cumprimento de aviso prévio de 01/09/2024 à

30/09/2024. Deliberação: Convocação da próxima classificada para o cargo em tela. Foi

realizada a assinatura, no dia 30 de agosto de 2024, do contrato com a nova assessoria jurídica,

que já deu início a prestação de serviços. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os

trabalhos lavrando-se a presente ata, a qual, após lida e aprovada pelos participantes, segue

assinada digitalmente.

Jean Vítor Cândido
Conselheiro Fiscal - CRESS da 8ª Região – DF

Folha 3/4

mailto:cress8@cressdf.org.br

Protocolo Nª: 015265/2024 - ATA DE REUNIÃO

Assinatura eletrônica 4/4
Data e horário em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 04 de setembro de 2024  às 16:09
IP de acesso de criação desta página: 177.201.100.215

_______________________________________________

Página de assinaturas eletrônicas

Doc: Ata no. 1358 - Reunião Conselho Pleno extraordinário - 31_08_2024 (1).pdf

_______________________________________________

Assinaturas:
Documento assinado eletronicamente por  JEAN VÍTOR CÂNDIDO, 1ª Conselheiro Fiscal,
Conselho Fiscal, IP de acesso 177.201.100.215, em 04/09/2024, às 16:09:05, conforme
horário oficial de Brasília.  Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020._______________________________________________

Folha 4/4